- H. J. WOLFF, *Zum Problem der dogmatischen Erfassung des altgriechischen Rechts*, in Symposium, 1979, Actes du IV Colloque International de droit grec et hellénistique, Athènes, 1981;
- S. E. WUNNER, *Contractus*, Köln, 1964;
- A. ZACCARIA–G. DE CRISTOFARO, *La vendita dei beni di consumo*, Padova, 2002;
- G. ZAGREBELSKY, *Il diritto mite: legge, diritti, giustizia*, Torino, 1992;
- R. ZIMMERMAN, *The law of Obligations. Roman Foundation of the Civilian Tradition*, Cape Town, 1990;
- ID., *Roman Law, Contemporary Law, European Law. The civilian tradition today*, Oxford, 2001.

## INDICE DELLE PRINCIPALI FONTI ROMANISTICHE:

- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.1;
- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.4;
- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.5;
- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.6–7;
- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.8–10;
- A. Gell., *Noct. Att.*, 4.2.11;
- Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.3;
- Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.45;
- I. 4, 6, 31;
- Paul. 2 *ad ed. aed. cur.* D.50.16.74;
- Paul. 11 *ad Sab.* D.21.1.7;
- Paul. 11 *ad Sab.* D.21.1.15;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.1.3.13;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.1.1;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.1.10pr.-1;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.6.1;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.6.2;

- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.8pr.;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.10.3;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.10.4;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.10.5;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.12pr.;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.12.1;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.12.4;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14pr.;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.2;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.3;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.4;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.5;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.7;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.14.8;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.23.9;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25pr.–7;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, D.21.1.25.8;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.9;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.10;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.31.16;
- Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.47.2.66;
- Ulp. 2 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.38pr.;

- Ulp. 4 *ad ed.* D.2.14.7;
- Ulp. 11 *ad ed.* D.50.16.19;
- Ulp. 44 *ad Sabinum* D.21.1.9;
- Ulp. 46 *ad Sab.* D.21.2.32.1.